UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:  2204/SLĐTBXH -VP

V/v triển khai các nhiệm vụ về CCHC
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  31 tháng 8  năm 2018

Kính gửi:

      - Trưởng các phòng chuyên môn;

      - Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện kế hoạch, chương trình công tác năm của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC trên các lĩnh vực trong thời gian tới, tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế đoàn kiểm tra cải cách hành chính đã nêu một cách nghiêm túc và triệt để, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở và các cán bộ tham mưu thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các phòng Sở trong công tác cải cách hành chính để thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực, phấn đấu cải thiện xếp hạng chỉ số CCHC trong năm 2018; Tập trung triển khai các kế hoạch về cải cách hành chính, chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
2. Văn phòng (trực tiếp là đồng chí Lê Thu Hà) chủ trì tham mưu việc sắp xếp, luân chuyển cán bộ theo Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt và Nghị định 158, 150 của Chính phủ và Quyết định số 98/QĐ-LĐTBXH ngày 16/01/2009 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; tham mưu bổ nhiệm đối với các vị trí lãnh đạo phòng còn thiếu; phối hợp đồng chí Phan Xuân Thắng – cán bộ phụ trách công nghệ thông tin cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin trên phần mềm quản lý cán bộ công chức viên chức,  hoàn thành trước ngày 30/9/2018.
Phối hợp phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội, Trung tâm Giáo dục – Chữa bệnh – Lao động xã hội đổi tên Trung tâm Giáo dục – Chữa bệnh – Lao động xã hội theo quy định tại Quyết định 25/2017/QĐ-UBND ngày 19/5/2017.
3. Phòng Kế hoạch Tài chính (trực tiếp là đồng chí Ngô Thị Tâm Tình) chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc rà soát quy chế chi tiêu nội bộ và các văn bản có liên quan để cập nhật các văn bản mới, thay thế các văn bản đã hết hiệu lực; Việc công khai tài chính phải thuyết minh đầy đủ và chi tiết số liệu, đẩy mạnh tiết kiệm chi, hoàn thành trước ngày 20/9/2018.

4. Đồng chí Phan Xuân Thắng chủ trì, phối với với đồng chí Phan Văn Sâm tham mưu tăng số lượng dịch vụ công trực tuyến; Công khai minh bạch các loại báo cáo và thông tin hoạt động của cơ quan trên Cổng thông tin điện tử theo quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP của chính phủ và Quyết định số 739/QĐ-UBND của UBND tỉnh về danh mục thông tin phải công khai minh bạch trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; Cập nhật thông tin, văn bản trên Cổng thông tin điện tử, nâng cấp hệ thống Website và IOFFICE hoàn thành trước ngày 30/9/2018; Xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính và nâng cao sự hài lòng của người dân.
5. Chuyên viên phụ trách pháp chế tham mưu triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung công tác pháp chế, cụ thể:

Xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 là thực hiện việc hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014-2018,  hoàn thành giai đoạn 2 trước ngày 20/01/2019.

Thực hiện tự kiểm tra văn bản QPPL tham mưu UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01 - 10/9/2018 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở, sớm phát hiện các văn bản trái pháp luật, đề xuất biện pháp khắc phục, hoàn thành trước ngày 15/9/2018.

Tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo các phòng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 9001:2008, thực hiện việc đánh giá nội bộ; đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ việc làm và các đơn vị trực thuộc xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 9001:2015 đúng lộ trình theo kế hoạch của UBND tỉnh.

Phối hợp phòng Lao động – Việc làm thực hiện theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm: pháp luật về điều kiện đầu tư, kinh doanh lĩnh vực lao động – thương binh và xã hội, pháp luật về tiền lương, bảo hiểm xã hội, tập trung rà soát các vấn đề nổi cộm, phát sinh trong thực tiễn, hoàn thành trước ngày 05/10/2018.
6. Đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc, Văn phòng chủ trì, phối hợp Công đoàn Sở tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, thanh tra công vụ đối với các đơn vị thuộc Sở, chú trọng việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.
Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào các kế hoạch, xác định nội dung cụ thể trong CCHC, các nhiệm vụ cụ thể được xác định tại Văn bản này, kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.
Kết quả, hiệu quả CCHC là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm, nhất là đối với trưởng, phó phòng, thủ trưởng đơn vị. Phối hợp chặt chẽ giữa kiểm tra, giám sát của các cấp ủy Đảng với kiểm tra, giám sát của chính quyền để tạo sự đồng bộ, thống nhất về mặt chỉ đạo, quản lý.
Giao Văn phòng hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc và các cơ quan theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc,Phó Giám đốc Sở;
- L​ưu: VT, VP.

	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Trí Lạc

PAGE